
 

                      

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   70  DEL   24/03/2015  
 
Num. Prop. 573 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
"Programma Interventi Famiglie Numerose " Ampliamento giusta Delibera di
Coordinamento Istituzionale n. 18/2013 - Individuazione beneficiari ed impegno di spesa  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            RELAZIONE ISTRUTTORIA

Premesso che:
con  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.498  del  31  marzo  2009  la  Regione  Puglia  ha

approvato il Programma di Interventi per le Famiglie Numerose;
con nota prot.  AOOO.082/11-10-2010 N° 11230, la Regione Puglia  ha comunicato l' avvenuta

ammissione  al  suddetto  finanziamento  del  Programma  Locale  presentato  dall' Ambito  di  Massafra
destinando all' uopo la somma complessiva  di € 75.380,17;

per il primo anno di sperimentazione le misure di intervento sono state rivolte ai nuclei familiari, di
cui agli artt. 22 e 27 della l.r. n. 19/2006, anche mono-genitoriali, con numero  di figli conviventi minori
pari  o  superiore  a  quattro  -  compresi  eventuali  minori  in  affidamento  familiare,  in  affido
preadottivo-composti da cittadini italiani o di uno stato appartenente  all' Unione  Europea,  oppure,  per  i
cittadini extracomunitari, in possesso del permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo (ex
carta di soggiorno) o di un permesso di soggiorno di durata non inferiore ad un anno, residenti in Puglia
da almeno sei mesi;

al  fine  dell' ammissibilità  al  beneficio  delle  famiglie  richiedenti  le  prestazioni,  i  figli  minori  non
dovevano  aver  compiuto  il  18°  anno  di  età  alla  data  di  pubblicazione  del  presente  Programma  sul
Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Puglia  e   una  situazione  economica  il  cui  ISEE  (riferito  all' ultima
dichiarazione dei redditi disponibile) non fosse superiore ai 20.000,00 euro;
 
Atteso che 

con delibera di Coordinamento istituzionale n. 14 del 31/10/2012 il Coordinatore dell' Ufficio  di
Piano  ha approvato l' avviso pubblico per l' erogazione di sostegno delle famiglie numerose con relativa
domanda per l' erogazione del contributo 

Rilevato  che



alla data del 31-12-2012,  le  domande  acquisite  dall' Ambito  Territoriale  di Massafra  per  sono
state n.52, di cui n. 1 non ammessa in quanto priva dei requisiti di accesso, per cui le istanze ammissibili al
beneficio economico di che trattasi sono risultate n. 51;

con delibera  di Coordinamento  Istituzionale  n.  18  del 27-7-2013  si  è   stabilito  di  ripartire  la
somma residua del finanziamento regionale pari ad € 24.380,17 estendendo il beneficio economico di che
trattasi alle  famiglie  numerose  con  quattro   o  più  figli  risultanti  al  31-12-2012  e  di  determinare  in  €
1.000,00  l' importo  massimo  erogabile  per  ciascun  nucleo  familiare,  tenendo  conto  dei  criteri  già
approvati con il suddetto Avviso Pubblico;

Considerato che  
le  ulteriori  istanze  acquisite  dai  Comuni  dell' Ambito  Territoriale,  a  seguito  della  D.C.I.  n.

18/2013, sono state n. 20 così ripartite:
- n. 12 richieste del comune di Palagiano
- n. 8 richieste del comune di Massafra 
dalle  risultanze  istruttorie  è  emerso  che,  complessivamente,  sono  da  ritenersi accoglibili solo  n.  16

domande, in quanto in possesso dei requisiti di cui alla D.G.R.  n.1033/2010 ed alla D.C.I. n. 18/2013;
la citata  deliberazione di coordinamento istituzionale ha stabilito che l' importo massimo erogabile

in favore di ciascun nucleo familiare avente diritto è pari ad € 1.000,00;  

Dato atto che
con nota  di questo  Ente,   prot.n.  28780  del 16/09/2013,    sono  stati   invitati  i  supermercati

presenti  sul  territorio  a  manifestare  la  disponibilità  di  adesione  alla  distribuzione  dei  Buoni  Spesa
Alimentari, secondo le condizioni definite nella stessa comunicazione;

le sotto elencate aziende hanno aderito all' iniziativa di che trattasi:
· DEGAM s.r.l., via Appia 29, 74016 Massafra – P.I.: 02740550732
· MIGAD s.r.l., via Appia 29, 74016 Massafra – P.I.: 02532810732

le suddette società si sono  impegnate ad accettare ed utilizzare i BSA   erogati da  questo  Ente,
secondo  le  condizioni di gestione  stabilite  nel contratto  di convenzione  sottoscritto  con il   Comune  di
Massafra, capofila dell' Ambito territoriale TA/2; 

nella convenzione si stabilisce che la ditta fornitrice dovrà trasmettere, mensilmente,  al Comune
di Massafra - ente capofila dell'Ambito Territoriale TA/2,  la richiesta di pagamento corredata di:

a) nota riepilogativa delle fatture nominative emesse a valere sui BSA
b) copia delle suddette fatture intestate all' utilizzatore dei BSA 
c) tagliandi dei BSA accettati ed utilizzati

Ritenuto, pertanto, che occorre 
prendere  atto  dell' attività  istruttoria  effettuata  dal  competente  ufficio,  individuando  n.  16

beneficiari aventi diritto ai Buoni Spesa Alimentari, erogati dall' Ambito Territoriale TA/2  in favore  delle
famiglie numerose, così come indicate nell' allegato elenco e per l' importo a ciascuno assegnato;  

impegnare la spesa complessiva di € 16.000,00 per l' erogazione dei Buoni Spesa Alimentari in
favore di n. 16 aventi diritto, di cui all' allegato  elenco  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto,  con imputazione al Cap. 3321.00 – RR.PP.  Piano  Sociale  di Zona  2010  –  Servizi vari
“Programma  di  Interventi  Famiglie  numerose”,  giusto  IM  1233.01  assunto  con  determina  del
29/03/2012, in favore dei seguneti creditori:

CREDITORE P.IVA IMPEGNO COMPLESSIVO
DEGAM S.R.L. 
via Appia 29, 74016 Massafra

027405550732 € 8.000,00

MIGAD S.R.L. 02532810732 € 8.000,00



via Appia 29, 74016 Massafra

Richiamate 
la  delibera  di  C.C.  n.  43  del  18/07/2014  ad  oggetto:  “Approvazione   Bilancio  di  Previsione

2014/2016”;
la delibera di G.M. n. 19 del 16/02/2015 di “Approvazione del PEG provvisorio 2015”;  
il Decreto del Ministero dell' interno recante “Differimento dal 31 marzo 2015 al 31 maggio 2015 del

termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2015 degli Enti locali,  G.U.  21  marzo
2015, n. 67;

Visti:
· La legge 328/2000;
· La Legge Regionale 19/06;
· Il Regolamento Regionale n° 4/2007
· La L. 241/90 e successive modifiche
· Visto il D. Lgs n° 267/2000
· Visto il Regolamento di contabilità

Assistente Sociale
d.ssa Maria Grazia Lubrano 

IL DIRIGENTE

Letta e fatta propria la Relazione Istruttoria 
Dato atto di dover procedere in merito

DETERMINA

per le  motivazioni espresse  in premessa che qui si intendono riportate  e  trascritte  per far parte
integrante e  sostanziale  

1. di  dare  atto  dell' attività  istruttoria  completata  dal  competente  ufficio,  individuando  n.  16
beneficiari dei BSA, erogati dall' Ambito Territoriale TA/2 in favore delle famiglie numerose, così
come indicati nell' allegato elenco e per l' importo a ciascuno assegnato;  

2. di individuare  le  seguenti ditte,  aderenti all' iniziativa  in oggetto,  quali creditrici del  il  Servizio
Buoni Spesa Alimentari, autorizzando le stesse alla fatturazione  mensile  per  la  liquidazione  del
compenso spettante:
a) DEGAM s.r.l.  - via Appia 29, 74016 Massafra  –  P.I.: 02740550732
b) MIGAD s.r.l.  -  via Appia 29, 74016 Massafra  –  P.I.: 02532810732

3. di impegnare la spesa complessiva di € 16.000,00 come di seguito riportato:

CREDITORE P.IVA IMPEGNO
COMPLESSIVO

DEGAM S.R.L. 
via Appia 29, 74016 Massafra

027405550732 € 8.000,00
CIG   Z3113CF22C  



MIGAD S.R.L. 
via Appia 29, 74016 Massafra

02532810732 € 8.000,00
CIG     Z65136F276

 con imputazione al Cap. 3321.00 – RR..PP. Piano Sociale di Zona 2010 – Servizi vari “Programma di
Interventi Famiglie  numerose”, giusto  IM  1233.01  assunto  con  determina  del  29/03/2012,  dando
atto che trattasi di obbligazione esigibile alla data del 31/12/2015;

4. di  demandare,  con  successivo  atto,  la  liquidazione  dell' importo  spettante  al  ricevimento  del
rendiconto mensile, così come previsto dal  contratto di  convenzione stipulato;

5. di dare  atto che il residuo del finanziamento regionale  di €  8.380,17  di cui all'IM 1233.01  ex
cap. 3321.00, rimane vincolato alle finalità stabilite con la Delibera regionale n. 1033/2010; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è pubblicato sull' albo pretorio on-line di questo Ente.

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 341/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  


